第一回 関西ソフトウェア工学融合連携専攻 運営委員会 議事録

日時：2006 年 10 月 10 日 16:30～18:30
場所：大阪大学 基礎工学部国際棟 2 階会議室

出席者（敬称略、順不同）
鰺坂（和歌山大），中本（兵庫県立大），沢田（京大），飯田（奈良先端大），
荻原（高知工科大），井上，楠本（阪大），上原，大川（神戸大），深海（大阪工大），
大西，丸山（立命館大），村田，宗平（オージス総研），吉野，小堀(NTT データ)，
津田（日立システムアンドサービス）
志水，木村（千里国際情報事業財団）

資料
1-1 作業リスト
1-2 先端科目内容
1-3 実践ソフトウェア開発科目の開発案
1-4 先導的 IT スペシャリスト育成予算案
1-5 プロジェクト関係図
1-6 神戸大学授業科目一覧
1-7 奈良先端大授業科目一覧

報告・協議事項

１．経緯と現状報告（井上，楠本）
 採択されたことが 9 月末に正式発表された．
 事務担当の説明会を 10/24 に開催予定．

２．作業リストについて説明（井上）
・作業リストの各項目について，各責任者に期日までに実施する旨依頼された．

・各大学院・企業の責任者を以下の通り決定した．
 高知工科大 荻原 奈良先端大 松本 兵庫県立大 中本
 立命館大  大西 和歌山大  鰺坂 神戸大   上原
 大工大   深海 京都大   沢田 日立    石田
 日立 SAS  津田 オージス総研 宗平
 NTT データ  加藤

・基礎ソフトウェア工学科目群
 - 各大学院シラバスを 10 月末までに阪大事務担当まで（後日差し替え可能）
・先端ソフトウェア工学科目群
 - 5 コマ分のビデオコンテンツを作成する
 - 科目名，単位認定等の実装は各大学にまかせる
・実践ソフトウェア構築科目群
 - 企業の講師にお願いしている．
 - ひな型は今年度阪大で実施しているソフトウェアデザイン工学科目
 - 資料 1-3 の説明（津田）
 - 補助教員手配，TA 等アサイン
 - 二週間に 1 回，中之島センターで．10:30～17:50 まで．
 - 企業の方は非常勤講師として採用（12 月頃？）
 - 単位の認定等，実装は各大学にまかせる．
・評価体制
 - 評価 WG，外部評価委員会（外部評価委員は関西の家電系のメーカーを中心に）
・広報
 - WEB, 全体パンフレット，プレスリリースは阪大マネージャ（あるいは，阪大関係者）
  が担当する．
 - 各大学パンフレット作成依頼
 - 12 月末に全体のパンフレットをいただければうれしい（兵庫県立大）
・教務関係
 - プログラム修了証には，修論は含めない．
 - 必要単位を修了時に修了証を出す．
・契約関係
 - 京大だけ独立で結ぶ予定．
 - 企業との契約書を結ぶ必要があるかどうか検討．
・実プロジェクト教材開発
 - 教材開発 WG1 と WG2 の設置が認められた．
 - 現状報告（鰺坂）
・財務
 - 予算案の紹介（楠本）
 - 近日中に，交付申請書の提出依頼が届く予定．コンテンツ作成機材，招聘旅費，外国調
  査旅費を使用したい場合は財務担当へ連絡．
・運営体制
 - 運営委員会を月 1 回実施．

 - 幹事会（メンバー：代表，各 WG 代表，財務担当）を作ることを了承された．

・ その他
 - プロジェクトの名称について案があれば井上代表まで．

次回予定：
11 月 14 日（火） 16:30～ 場所：中之島センター（予定）